Сумма инвестиций в проект составит 770 600 тыс. тг. Текущие затраты

на реализацию всего проекта в общем составят 7 700 384 тыс. тг.

В проект заложен вахтовый метод работы по 15 дней в месяц, две

смены до 12 часов.

ФОТ по проекту составит при средней численности 109 человек –

104 000 тыс. тг.

Социальный налог и социальные отчисления, ОСМС составят – 10972

тыс. тг.

Сумма налогов за время проекта составит – 245 733 тыс. тг.

Обязательства по контракту   -   258 530 тыс. тг.

Рентабельность прибыли   - 12%

Внутренняя ставка доходности имеет тенденцию к увеличению за счет

изменения составляющих прибыли.

Анализ чувствительности, составляющих прибыли показал, что

увеличение цены реализации в идеале ведет к увеличению чистой прибыли и

рентабельности на 12%. Однако, объективным фактором, влияющим на

ограничение данного показателя, является высокая конкуренция на рынке

угля.

Реальным фактором увеличения доходности проекта является

снижение эксплуатационных затрат, который даст экономический эффект

14% при экономии расходов на 20%.

164

Таблица 11.3

Финансово-экономическая оценка отработки месторождения угля  К1, К2, К3 открытым способом

№ п/п Наименование
№строки

по ЛКУ
Ед. изм. Всего 2024 2025 2026 2027 2028

  Объем добычи угля 511 тыс. тонн 1 157 100 200 300 300 257

  Объем вскрыши 127 тыс.м
3
 13 854 3 126 3 136 3 274 2 762 1 557

  Объем горно-рудной массы   тыс. м
3
 14 134 3 242 3 179 3 317 2 805 1 592

  Коэффициент вскрыши   м
3
/тонн   11,97   11,20   11,20   11,20   11,20   11,20

1 Инвестиции, всего (стр.2+стр.7+стр.4.2.) 501 тыс. тенге 770 600 744 600 6 500 6 500 6 500 6 500

2 Капитальные затраты, всего 503 тыс. тенге 753 600 741 600 3 000 3 000 3 000 3 000

  в том числе:

2.1. здания, сооружения   тыс. тенге 14 600 14 600 0 0 0 0

2.2. машины, оборудование   тыс. тенге 727 000 727 000 0 0 0 0

2.3. прочие   тыс. тенге 12 000 0 3 000 3 000 3 000 3 000

3 Затраты и объемы по видам выполняемых

геологоразведочных работ, в т.ч.:
509 тыс. тенге 17 000 3 000 3 500 3 500 3 500 3 500

3.1.
текущее геолого-маркшейдерское

обеспечение горных работ
  тыс. тенге 17 000 3 000 3 500 3 500 3 500 3 500

3.2.
буровые и сопутствующие к ним работы для

переоценки запасов угля
  тыс. тенге 0 0 0 0 0 0

3.3.
камеральные работы с составлением Отчета с

подсчетом запасов
  тыс. тенге 0 0 0 0 0 0

3.4.

составление (корректировка) проекта

промышленной добычи  для принятия

дальнейших решений
  тыс. тенге 0 0 0 0 0 0

4 Эксплуатационные расходы по этапам

добычи и переработки сырья, в т.ч.:
510 тыс. тенге 6 794 658 1 279 863 1 356 466 1 413 278 1 399 857 1 345 194

4.1. Затраты на добычу, всего

4.1.1.
Буровзрывные работы (без стоимости ВВ,

дизтоплива и др. материалов)
  тыс. тенге 353 353 81 055 79 463 82 923 70 123 39 790

4.1.2.
Другие работы и услуги стороннего

характера
  тыс. тенге 568 170 49 107 98 214 147 321 147 321 126 205

165

4.1.3. Материальные затраты:

  из них: -вспомогательные материалы   тыс. тенге 46 968 6 398 9 017 11 792 11 172 8 589

   - топливо   тыс. тенге 5 438 918 1 087 784 1 087 784 1 087 784 1 087 784 1 087 784

   - осушение   тыс. тенге 275 000 35 000 60 000 60 000 60 000 60 000

4.1.4. Фонд оплаты труда   тыс. тенге 95 250 19 050 19 050 19 050 19 050 19 050

4.1.5. Погашение затрат на экспоразведку   тыс. тенге 17 000 1 469 2 939 4 408 4 408 3 776

5 Объем вскрыши 127 тонн 13 853 600 3 125 700 3 135 500 3 273 900 2 761 900 1 556 600

6 Объем угля 511 тонн 1 157 000 100 000 200 000 300 000 300 000 257 000

7 Совокупный доход, общий по проекту и по

видам продукции, в т.ч.:
512 тыс. тенге 9 194 018 794 643 1 589 286 2 383 929 2 383 929 2 042 232

7.1. по контрактной деятельности   тыс. тенге 9 194 018 794 643 1 589 286 2 383 929 2 383 929 2 042 232

  Численность персонала   человек 109 109 109 109 109 109

8
Контрактные обязательства

недропользователя, в т.ч.:
  тыс. тенге 236 094 31 596 40 850 49 975 57 531 56 143

8.1.
Социально-экономическое развитие региона

и развитие его инфраструктуры
515 тыс. тенге 15 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

8.2.
Отчисления в ликвидационный фонд

(справочно)
519 тыс. тенге 74 788 14 298 14 952 15 541 15 346 14 652

8.3.
Обучение, повышение квалификации,

переподготовка граждан РК
520 тыс. тенге 74 788 14 298 14 952 15 541 15 346 14 652

8.4. Расходы на НИОКР 522 тыс. тенге 71 518 0 7 946 15 893 23 839 23 839

9 Косвенные расходы, в т.ч.: 526 тыс. тенге 9 673 1 935 1 935 1 935 1 935 1 935

9.1. Общие и административные расходы   тыс. тенге 9 673 1 935 1 935 1 935 1 935 1 935

10

Налоги и другие обязательные платежи в

бюджет, в рамках осуществления

деятельности по контракту на

недропользование, в т.ч.:

528 тыс. тенге 252 719 64 719 52 675 54 426 48 010 32 890

10.1. из них: -подписной бонус   тыс. тенге 0 0 0 0 0 0

10.2.  - бонус коммерческого обнаружения   тыс. тенге 0 0 0 0 0 0

10.3.
 - исторические затраты (будет уточнено при

заключении контракта)
  тыс. тенге 12 365 12 365 0 0 0 0

10.4.  - земельный налог   тыс. тенге 685 137 137 137 137 137

10.5.  - налог на транспорт   тыс. тенге 2 112 375 397 421 446 473

10.6.  - налог на имущество   тыс. тенге 810 36 210 199 188 177

10.7.  - плата за эмиссию в окружающую среду   тыс. тенге 226 698 49 796 49 921 51 659 45 229 30 093

10.8.  - НДПИ на подземные воды   тыс. тенге 0 0 0 0 0 0

166

10.9.
 - плата за использование радиочастотного

спектра
  тыс. тенге 0 0 0 0 0 0

10.10.  - прочие сборы и отчисления   тыс. тенге 0 0 0 0 0 0

10.11. Социальный налог и соцотчисления, ОСМС   тыс. тенге 10 049 2 010 2 010 2 010 2 010 2 010

10.12. Другие расходы   тыс. тенге 0 0 0 0 0 0

11
Налогооблагаемый доход без учета

неденежных статей
  тыс. тенге 1 900 874 -583 469 137 360 864 316 876 595 606 071

11.1. Амортизация   тыс. тенге 442 963 87 483 88 330 88 690 89 050 89 410

11.2. Корпоративный подоходный налог   тыс. тенге 425 773 0 9 806 155 125 157 509 103 332

12
Чистый доход, остающийся в распоряжении

предприятия, после уплаты налогов
  тыс. тенге 1 032 138 -670 953 39 224 620 501 630 036 413 329

13 Годовые денежные потоки   тыс. тенге 704 501 -1 328 069 121 054 702 691 712 586 496 239

14
Чистая приведенная стоимость проекта

при ставках дисконтирования:

14.1. 5%   тыс. тенге 448 398 -1 328 069 115 290 637 361 615 559 408 257

14.2. 10%   тыс. тенге 237 031 -1 328 069 110 049 580 736 535 377 338 938

14.3. 15%   тыс. тенге 60 794 -1 328 069 105 265 531 335 468 537 283 726

14.4. 20%   тыс. тенге -87 522 -1 328 069 100 879 487 980 412 376 239 313

16 Внутренняя норма рентабельности в

целом по проекту
% 16,9%

Таблица 11.4

Денежные средства, оставшиеся в распоряжении предприятия и ВСД

Уменьшение эксплуатационных затрат

на 20%
тыс. тенге 61% 2 251 723 -1 034 950 429 105 1 024 351 1 031 863 801 353

Увеличение капиталовложений на 20% тыс. тенге 12% 550 381 -1 476 989 119 754 701 391 711 286 494 939

Уменьшение капиталовложений на 20% тыс. тенге 22% 858 621 -1 179 149 122 354 703 991 713 886 497 539

Увеличение цены реализации на 20% тыс. тенге 61% 2 543 305 -1 169 141 438 911 1 179 476 1 189 372 904 685

167

   СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ

Вид издания

Библиографическое описание

Отчет  1.Байкенжина А.Ж. и др., « Отчет о результатах

геологоразведочных работ с подсчетом запасов угля по

пластам к1, к2, к3 в пределах территории участка недр:

4 блока: М-43-74- (10е-5б-1, 2, 3, 7) (Карагандинский

угольный бассейн) по состоянию на 01.01.2020 г.»,

Караганда, 2020г.

2.Бокаева Г.А., Маркина Н.П., Бутковская А.Я.